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skud til kommuner og amtskommuner væsent- 
ligt. Således er § 19 puljen for 2003 på 453,9 mio. 
kr., hvilket er en forhøjelse på 71 pet. i forhold til 
2002. Derudover vil regeringen snarligt frem- 
komme med et lovforslag som opfølgning på 
rapporten »Forberedelse af de nødvendige til- 
pasninger i tilskuds- og udligningssystemet til 
ikrafttræden pr. 1. januar 2004«. I dette lovfor- 
slag indgår bl.a. elementer vedrørende udlig- 
ningstillæg og en model for tildeling af disse. 
Det skal dog i den forbindelse understreges, at 
særtilskud/udligningstillæg til Nakskov Kom- 
mune skal bidrage til kommunens egne initiati- 
ver til at løse den kommunaløkonomiske opga- 
ve. 

Vedrørende den konkrete økonomiske situati- 
on i Nakskov er jeg opmærksom på det økono- 
miske pres på kommunen, hvorfor kommunen 
også er den kommune i landet -  bortset fra 
Bornholms Regionskommune -  der i år modta- 
ger det største særtilskud. Jeg har dog ikke indi- 
kationer på, at kommunen skulle være i en øko- 
nomisk uholdbar situation. 

Spm. nr. S 2055 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (19/2 03) 
af: 
Poul Nødgaard (DF): 
»Vil regeringen inden for den allernærmeste 
fremtid tage et eller flere initiativer i form af æn- 
dringer eller justeringer i tilskudsordningerne 
eller andre initiativer, der kan afhjælpe Nakskov 
Kommunes store økonomiske problemer, og vil 
ministeren snarest muligt indlede forhandling 
med Nakskov Kommune om gennemførelse af 
sådanne initiativer?« 

Begrundelse 

Nakskov har aktivt medvirket til etablering af 
de mange nye arbejdspladser, hvilket der er al 
mulig grund til, at man også fra statens side 
værdsætter. Initiativerne har krævet kommuna- 
le investeringer, store merudgifter og forøgelse 
af kommunens gældsætning, og tilskudsudlig- 
ningssystemet fører til, at skatteindtægter fra 
nye indkomstmodtagere helt eller delvis mod- 
regnes i kommunens udligningstilskud. Det er i 
flere rapporter blevet påvist, at der højst sand- 

synligt vil ske en forringelse af kommunens 
økonomi, hvis der ikke tages hurtige og effekti- 
ve skridt. 

I analysen »Lokaløkonomisk medvind -  kom- 
munaløkonomisk modvind« udarbejdet af Insti- 
tut for Offentlig Økonomi og Udvikling peges 
på, at det er nødvendigt både at give et direkte 
tilskud til en slags kickstart og at give et forbed- 
ret incitament i form af betydelig nettofremgang 
i indkomst som følge af investeringer i vækst og 
beskæftigelse. Rapporten peger også på, at et en- 
gangsbeløb til Nakskov Kommune ikke vil være 
tilstrækkeligt, men at en flerårig model med ind- 
bygget bùdgetsikkerhed er påkrævet. 

Denne rapport anviser en række konkrete for- 
slag, bl.a. at stille aftrapning af Nakskovs tilskud 
i bero, at give Nakskov ret til at beholde en del 
af væksten i udskrivnings-/beskatningsgrund- 
laget, før der sker en aftrapning, at opbygge et 
puljearrangement, hvorfra der kan gives bidrag 
til udviklingen, fjernelse af visse udgifter fra ud- 
ligningsordningen, særlige lånevilkår og mulig- 
hed for at undtage Nakskov fra karv om medfi- 
nansiering af EU-programmer. 

Rapporten gør gældende, at det er en meget 
presserende hastesag at komme Nakskov Kom- 
mune til undsætning, og spørgeren ønsker der- 
for oplyst, om regeringen inden for de nærmeste 
uger eller måneder vil tage et eller flere initiati- 
ver, der kan forhindre at Nakskov kommer ud i 
en akut krise. 

Svar (11/3 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Finansie- 
ringsudvalg har netop afgivet rapporten »Forbe- 
redelse af de nødvendige tilpasninger i tilskuds- 
og udligningssystemet til ikrafttræden pr. 1. ja- . 
nuar 2004«. I denne rapport lanceres justeringer 
i det nuværende, tilskuds- og udligningssystem, 
som vil komme kommuner med økonomiske 
vanskeligheder til gode, herunder Nakskov. 
Kommune. 

I rapporten anbefales det bl.a., at der ved for- 
delingen af udligningstillæg i perioden frem til 
en udligningsreform tages udgangspunkt i den 
tilskudsmodel, der blev anvendt til fordeling af 
362 mio. kr. af § 19 tilskuddet for 2003. 

Jeg vil snarest følge op på rapporten med et 
lovforslag, som vil have fokus på vanskeligt stil- 
lede kommuner, som f.eks. Nakskov Kommune. 


